
Spm. nr. S 3917

Til justitsministeren (14/5 04) af:

Margrete Auken (SF):

»Hvad kan ministeren oplyse om ministerens arbejde i EU for at styrke og udvide de retningslinier, der skal forebygge 

medlemslandenes eksport af overskydende våben, våbenkomponenter og sikkerhedsudstyr, såvel som bevillinger til 

våbenproduktion og våbentransport i tredjelande?«

Svar (19/5 04)

Justitsministeren (Lene Espersen):

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Udenrigsministeriet om en udtalelse.

Når denne udtalelse foreligger, vil jeg vende tilbage til sagen.

Supplerende svar (26/7 04)

Justitsministeren (Lene Espersen):

EU-samarbejdet om retningslinjer for våbeneksport er omfattet af EU’s fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik (FUSP) og 

hører under Udenrigsministeriet. Justitsministeriet har derfor til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Udenrigsministeriet, der har oplyst følgende:

»Det er medlemsstaternes eget ansvar at tage stilling til gennemførelse af anbefalinger, f.eks. fra FN’s 

Generalforsamling, om overskydende våben, transit og formidling af våbenoverførsler (brokering). Regeringens rapport 

om udførsel af våben og produkter med dobbelt anvendelse i 2003 indeholder (s. 46) et resume af sådanne anbefalinger.

For så vidt angår tilladelse til våbenproduktion i tredjelande drøftes det løbende, i hvilket omfang der bør stilles 

betingelser udover, hvad der fremgår af adfærdskodeksen. EU landene fastslog således i 2002, at der skal tages hensyn til 

den potentielle anvendelse af det færdige produkt i fremstillingslandet samt til risikoen for, at produktet vil kunne 

anvendes til ulovlige formål eller eksporteres til en uønsket slutbruger. Beslutningen er omtalt i EU’s fjerde årsrapport 

om anvendelse af adfærdskodeksen.

For så vidt angår transport af våben mellem tredjelande er det kun relativt få lande, som har gennemført lovgivning 

svarende til den af Folketinget netop vedtagne lov. EU har vedtaget en Fælles Holdning, som forpligter medlemslandene 

til at indføre kontrol med formidling af våbenoverførsler, men har foreløbig ladet det være op til lovgivningen i hvert 

enkelt medlemsland, om transport af våben også skal være omfattet af reglerne.«
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